DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 566/2019

EDITAL Nº 215/2019 CHAMAMENTO PÚBLICO

ATA DE REUNIÃO DA CPL PARA ANÁLISE E JULGAMENTO DE RECURSOS
ADMINISTRATIVOS

Aos dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, reuniu-se a Comissão Permanente
de Licitações - CPL, designada por Decreto Municipal nº. 139/2019, para julgar os RECURSOS
ADMINISTRATIVOS tempestivamente  interpostos  por:  Ana  Paula  Asmann  Chies, através  do
processo administrativo de nº. 67.712/2019, Associação Gaúcha de Futsal para Cegos, através do
processo  administrativo  de  nº.  67.939/2019  e  Samuel  de  Paula  Faria, através  do  processo
administrativo de nº. 69.302/2019, relativos ao julgamento de habilitação e seleção da licitação em
epígrafe.  As inscrições,  ocorreram no período de 17 de maio de 2019 a 10 de junho de 2019.
Encerrado  o  período  das  inscrições,  a  Comissão  Avaliadora,  procedeu  com  a  análise  da
documentação  de  inscritos,  ato  que  gerou  a  lista  de  habilitados,  selecionados  e  inabilitados,
encaminhando esta  análise  à CPL. A Comissão instruiu a Ata de divulgação do Julgamento de
habilitação e seleção, onde deu publicidade no Diário Oficial do Município de Canoas. Posterior à
divulgação,  três  licitantes  ingressaram com recurso  contestatório,  solicitando  sua  habilitação  e
seleção.  Os  recursos,  na  íntegra,  estão  apensados  ao  processo  nº.  34150/2019.  Registra-se  por
oportuno que o prazo para contrarrazões transcorreu em branco.  É o relatório. DA ANÁLISE,
FUNDAMENTAÇÃO  E  CONCLUSÃO. Os  recursos  supracitados,  foram  analisados  pela
Secretaria requisitante que assim manifestou-se, através da Comissão Avaliadora:“[...]Aos trinta e
um dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove reuniram-se nas dependências da Secretaria
Municipal  de  Esporte  e  Lazer,  os  membros  da  comissão  avaliadora  nos  termos  do  Edital  n°
215/2019 Chamamento Público PARA REALIZAR A ANÁLISE dos recursos apresentado pelos requerentes Ana
Paula Asmann Chies, através do MVP  67712/2019, Associação Gaúcha de Futsal para Cegos,
através do MVP 67969/2019 e Samuel de Paula Faria através do MVP 69302/2019. No primeiro
momento a comissão analisou novamente todos os projetos que foram considerados inabilitados e
esclareceu o seguinte: MVP 53983/2019, Ana Paula Assmann Chies, documentação incompleta: O
Plano de Trabalho apresentado não está devidamente preenchido conforme o modelo anexo ao
Edital, não está evidenciado os dados do projeto, justificativa, contrapartida, etc. foi apresentado
apenas o plano de aplicação estando em desacordo com os  termos do Edital  215/2019.  MVP
53065/2019,  AGAFUC – Associação Gaúcha de  Futsal  para  Cegos,  inviabilidade  de prazo,  a
competição  Regional  Sul  Sudeste  de  Futebol  de  5  2019  ocorre  no  período  de  29/07/2019  a
04/08/2019  não  havendo  tempo  hábil  para  formalização  do  Termo  de  Compromisso.  MVP
48900/2019, Anadir Silveira de Lima, inviabilidade de prazo; o Campeonato Brasileiro de Boxe
ocorreu no período de 01/07/2019 a 07/07/2019 não havendo tempo hábil para formalização do
Termo de Compromisso. MVP 54077/2019, Associação Esportiva Porto Alegre Bulls, apresentou
documentação com endereços divergentes. A entidade apresentou Certificado de Regularidade do
FGTS e Certidão Negativa Estadual com endereços de Porto Alegre. Foi apresentada cópia da Ata
da  Assembléia  que  aprovou  a  alteração  de  sede  da  Associação  para  Canoas  a  contar  de
11/12/2018,  estando  portanto  em  desacordo  com  Decreto  Municipal  05/2004,  Artigo  2º,  que
estabelece  prazo de  01 ano para que  a entidade  tenha sede  no Município.  MVP 50932/2019,
Patrícia  Nogueira  da  Silva,  documentação  incompleta:  não  apresentou  Certidão  Negativa
Municipal  e  comprovante  de  endereço;  MVP  54332/2019,  Associação  Atlética  Bola  Sete,
documentação incompleta: não apresentou Certidão Negativa Municipal; MVP 54244/2019, Paulo

ANO 2019 - Edição 2074 - Data 12/08/2019 - Página 7 / 45

Cesar  de  Souza,  documentação  incompleta:  não  apresentou  Certidão  Negativa  Municipal  e
documentos da competição; MVP 54353/2019, Associação Municipal de Basquete de Desporto de
Canoas - AMBASCAN, documentação incompleta: não apresentou Certidões Negativas Municipal,
Estadual, Federal e Trabalhista, não apresentou Ata e Estatuto da entidade; MVP 54365/2019,
Juciane  Machado  de  Oliveira,  documentação  incompleta:  não  apresentou  Certidão  Negativa
Municipal. A seguir foi analisado novamente o projeto apresentado pelo atleta Samuel de Paula
Faria, MVP 54096/2019. O atleta solicita a aprovação do projeto esportivo para o Campeonato
Brasileiro de Judô Sub 15, que será realizado no Rio de Janeiro, de 02 a 04 de agosto de 2019, a
comissão julgou que não há possibilidade de alteração do projeto, visto que houve uma seleção e a
classificação foi realizada através de critérios de pontuação, conforme consta no Edital 215/2019,
ressaltando que o atleta foi contemplado com 01 projeto com 03 pontos: 15ª Copa Rio de Janeiro
Internacional de Judô, no Rio de Janeiro de 30/08 a 01/09/2019, no valor de R$ 2.040,00[...]”.
Diante de todo o exposto, acolhidas as sobreditas manifestações, analisadas criteriosamente as razões
recursais, com fulcro nos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade e da vinculação ao
instrumento convocatório e na Lei Nº. 8.666/93, a CPL decidiu manter a inabilitação dos recursantes:
Ana Paula  Asmann Chies, Associação Gaúcha de Futsal  para  Cegos e  Samuel  de Paula  Faria,
julgando  improcedentes as razões de recurso acima suscitadas porque não formularam elementos
necessários que viessem a rever e/ou modificar a análise do julgamento da fase de habilitação e seleção.
Nada  mais  havendo  digno  de  registro  a  CPL,  através  da  presente  ata,  instrui  o  processo
administrativo  com  suas  informações  /  razões de  fato  e  de  direito,  encaminhando-o  para
homologação  pela  autoridade  superior,  na  figura  do  Sr.  Prefeito  Municipal,  para  seu  efetivo
julgamento  , nos  exatos  termos  do  disposto  no  §  4º  do  art.  109  da  Lei  nº.  8.666/93.  Após  a
homologação da atual decisão  a presente ata que veicula o julgamento dos recursos será publicada  no
Diário  Oficial  dos  Municípios  (DOMC)  de acordo com a Lei  Municipal  nº  5.582/2011 e
Decreto Municipal nº 439/2012 e, ainda, no site www.canoas.rs.gov.br. Ato contínuo, a CPL julga
mantida a decisão proferida na ata de julgamento da habilitação do dia 12/07/2019, onde
julgou  habilitadas as  seguintes  licitantes:  MVP 54257/2019,  KIAI  – Associação Canoense
Judô, aprovados 02 projetos: - 05 pontos: 15º Copa Rio Internacional de Judô, no Rio de Janeiro, de
30/08 a 01/09/2019, no valor de R$ 5.000,00 e 04 pontos: Troféu Brasil de Judô Interclubes, em
Brasília  /DF,  de  20  a  21/09/2019,  no  valor  de  R$  5.000,00;  MVP 53064/2019,  AGAFUC  –
Associação Gaúcha de Futsal para Cegos, aprovado 01 projeto: 04 pontos- Copa Loterias Caixa de
Futebol  5,  em  São  Paulo,  de  27/10/2019  a  03/11/2019,  no  valor  de  R$  5.000,00;  MVP
0054034/2019, Associação Caça e Pesca, aprovados 01 projetos: - 04 pontos : Taça Brasil de Bocha
Master Masculino Equipe,  de 29/08 a 01/09/2019, no valor de R$ 5.000,00;  MVP 53849/2019,
Associação Atlética Banco do Brasil, aprovados 02 projetos: - 04 pontos: Hóquei Indoor Masculino
de Base 2019, em São José dos Campos – SP de 05 a 06/10/2019 no valor de R$ 5.000,00 e 04
pontos: Hóquei Indoor Feminino de Base 2019, em Londrina -PR,de 19 a 20/10/2019, no valor de
R$ 5.000,00; MVP 50400/2019, Associação Atlética Ponte Preta, aprovado 01 projeto: - 03 pontos:
Liga SULICAMP - Gauchinho 2019  - Categoria Sub 15 -  Segundo Turno – 03/08 a 17/11/2019
jogos em Gravataí, São Sebastião do Caí, Guaíba, Porto Alegre, Portão e Campo Bom, no valor de
R$ 5.000,00; MVP 52205/2019,  Anderson Azevedo Accampora, aprovado 01 projeto: 03 pontos:
Campeonato  Mundial  de  Levantamento  de  Peso,  em New Jersey,  Estados  Unidos,  de  24/10  a
29/10/2019 no valor de R$ 4.991,00; MVP 53591/2019, Paulo Sérgio Khedi, aprovado 01 projeto:
03 pontos: Campeonato Pan Americano de Veteranos, em Santiago do Chile de 16/08 a 18/08/2019,
no valor  de R$ 4.050,00;  MVP 53708/2019,  Maria  Eduarda  Alderete,  aprovado 01 projeto:  03
pontos: 15ª Copa Rio de Janeiro Internacional de Judô, no Rio de Janeiro de 30/08 a 01/09/2019, no

ANO 2019 - Edição 2074 - Data 12/08/2019 - Página 8 / 45

valor de R$ 1.470,00; MVP 54306/2019, Eduarda de Carvalho Barbosa, aprovado 01 projeto: 03
pontos: 15ª Copa Rio de Janeiro Internacional de Judô, no Rio de Janeiro de 30/08 a 01/09/2019, no
valor de R$ 2.040,00; MVP 54329/2019, Katheryne Vargas Mota, aprovado 01 projeto: 03 pontos:
15ª Copa Rio de Janeiro Internacional de Judô, no Rio de Janeiro de 30/08 a 01/09/2019, no valor
de R$ 2.025,00; MVP 54325/2019, Jones Hamilton dos Santos Silveira, aprovado 01 projeto: 03
pontos: 15ª Copa Rio de Janeiro Internacional de Judô, no Rio de Janeiro de 30/08 a 01/09/2019, no
valor de R$ 2.365,00; MVP 53840/2019, Juliana Arias Bejumea, aprovado 01 projeto: 03 pontos:
15ª Copa Rio de Janeiro Internacional de Judô, no Rio de Janeiro de 30/08 a 01/09/2019, no valor
de R$ 2.040,00; MVP 54336/2019, Enison da Silva Gomes, aprovado 01 projeto: 03 pontos: 15ª
Copa Rio de Janeiro Internacional de Judô, no Rio de Janeiro de 30/08 a 01/09/2019, no valor de R$
2.365,00; MVP 53646/2019, Jéferson Lopes Eugênio, aprovado 01 projeto: 03 pontos: Campeonato
Mundial de Futsal de Surdos, na cidade de  Winterhur, na Suíça,  de 09 a 16/11/2019, no valor de
R$ 4.248,00; MVP 53638/2019, João de Souza Mello, aprovado 01 projeto: 03 pontos: Campeonato
Mundial de Futsal de Surdos, na cidade de  Winterhur, na Suíça,  de 09 a 16/11/2019, no valor de
R$  4.248,00;  MVP 53651/2019,  Marlon  Cesar  dos  Santos,  aprovado  01  projeto:  03  pontos:
Campeonato Mundial de Futsal de Surdos, na cidade de Winterhur, na Suíça,  de 09 a 16/11/2019,
no valor de R$ 4.248,00; MVP 54060/2019, Sofia Cardoso Soares, aprovado 01 projeto: 03 pontos:
15ª Copa Rio de Janeiro Internacional de Judô, no Rio de Janeiro de 30/08 a 01/09/2019, no valor
de R$ 2.040,00; MVP 53989/2019, José Valter Correa Lima, aprovado 01 projeto: 03 pontos: Copa
Européia e do Mundo de Parasnowboarding, em Landgraaf na Holanda de 01/11/2019 a 16/11/2019
no valor de R$ 4.981,50; MVP 53851/2019, Mateus Henrique Ramos Silva, aprovado 01 projeto:
03 pontos – Grand Slam Jiu Jitsu World Tour ,no Rio de Janeiro, de 31/10 a 03/11/2019, no valor de
R$ 4.900,00; MVP 54166/2019, Yago D’Santis Vargas, aprovado 01 projeto: 03 pontos – Grand
Slam Jiu Jitsu World Tour ,no Rio de Janeiro, de 31/10 a 03/11/2019, no valor de R$ 4.900,00; MVP
53413/2019, Rafael Afonso Moreira, aprovado 01 projeto: 03 pontos - Campeonato Pan Americano
de Karatê JKA, em Bogotá, na Colômbia  de 07 a 12/08/2019, no valor de R$ 4.950,00; MVP
53588/2019, Ednilson Machado Cidade, aprovado 01 projeto:  03 pontos – World Master Jiu Jitsu
IBJJF Championship 2019, em Las Vegas, Estados Unidos de 21/08 a 24/08/2019, no valor de R$
5.000,00; MVP 54096/2019, Samuel de Paula Faria, aprovado 01 projeto: 03 pontos: 15ª Copa Rio
de Janeiro Internacional de Judô, no Rio de Janeiro de 30/08 a 01/09/2019, no valor de R$ 2.040,00;
MVP 54105/2019,  Miguel  Medronha Brasil,  aprovado 01 projeto:  03 pontos:  15ª Copa Rio de
Janeiro Internacional de Judô, no Rio de Janeiro de 30/08 a 01/09/2019, no valor de R$ 2.040,00;
MVP 54282/2019, Júlia Rollsing Marques, aprovado 01 projeto: 03 pontos: 15ª Copa Rio de Janeiro
Internacional de Judô, no Rio de Janeiro de 30/08 a 01/09/2019, no valor de R$ 2.060,00; MVP
54197/2019, Davi Cordeiro de Assunção, aprovado 01 projeto: 03 pontos: 15ª Copa Rio de Janeiro
Internacional de Judô, no Rio de Janeiro de 30/08 a 01/09/2019, no valor de R$ 2.040,00; MVP
54351/2019,  Dara  Vaqueiro  Santos,  aprovado  01 projeto:  03  pontos:  15ª  Copa  Rio  de  Janeiro
Internacional de Judô, no Rio de Janeiro de 30/08 a 01/09/2019, no valor de R$ 2.040,00; MVP
53079/2019, Sport Club Oriente, aprovado 01 projeto: 03 pontos: Campeonato Estadual Gaúcho
Feminino Futebol, em Candiota - RS dia 27/10/2019 , no valor de R$ 3.675,00; MVP 53800/2019,
CEPE –  Clube  dos  Empregados  da  Petrobrás,  aprovados  02  projetos:  03  pontos:  Campeonato
Estadual  de  Futsal  e  Copa  FEEVALE  de  Futsal  –  Categoria  Sub  11,  no  período  de  01/08  a
30/11/2019 jogos em Pelotas e Campo Bom  - RS no valor de R$ 5.000,00; 03 pontos: Campeonato
Estadual  de  Futsal  e  Copa  FEEVALE  de  Futsal  –  Categoria  Sub  15,  no  período  de  01/08  a
30/11/2019 jogos em Gramado e Campo Bom  - RS no valor de R$ 5.000,00; MVP 50490/2019,
Gabriel Alexandre Corso, aprovado 01 projeto: 02 pontos: XI Meeting de Natação Paralímpica, em

ANO 2019 - Edição 2074 - Data 12/08/2019 - Página 9 / 45

Fortaleza,  Ceará,  de  13  à  17/11/2019  no  valor  de  R$  4.940,00.  A comissão  avaliadora  julgou
habilitados com menor pontuação os seguintes projetos: MVP 54033/2019, Manuela Bitencourt
Nunes, Troféu Brasil de Patinação, 02 pontos; MVP 53598/2019, Paula Lappe Kehdi, Copa Paraná,
02 pontos; MVP 54116/2019, Alícia Madeira Schneider, Campeonato Brasileiro de Natação  Troféu
Júlio  Delamre  02  pontos;  Troféu  José  Finkle  02  pontos;  MVP 50745/2019,  Sandro  Santorum,
Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo, 02 pontos;  Campeonato Sul Brasileiro de Tiro Esportivo,
02 pontos; MVP 52577/2019, Jaqueline Lopes Costa, Troféu Brasil Master, 02 pontos; Corrida de
Rua Adventure, 02 pontos; MVP 46867/2019, Bianca de Godoy Pereira, Troféu Brasil de Patinação
Artística,  02  pontos;  MVP 53753/2019,  Isabela  da  Rocha  Grando,  Troféu  Brasil  de  Patinação
Artística,  02  pontos;  MVP 53745/2019,  Bárbara  da  Rocha  Grando,Troféu  Brasil  de  Patinação
Artística, 02 pontos; MVP 52219/2019, Bruna Ferreira Accampora, Campeonato Sul Americano Jiu
Jitsu,  02  pontos;  MVP 54139/2019,  Melissa  Saffier  Vieira,  Campeonato  de  Jiu  Jitsu  –  Projeto
Princesa  do  Tatame,  02  pontos;  MVP  50518/2019,  Paulo  Ricardo  Rodrigues  de  Rodrigues,
Campeonato Brasileiro Sub 18, 02 pontos; Seletiva Nacional Sub 18, 02 pontos. MVP 53698/2019,
João Antônio Gonçalves Correa, Campeonato de Paraciclismo Categoria Handbike H4, 01 ponto;
MVP 50720/2019, Pedro Henrique da Silva Ramos, Campeonato Gaúcho de Marcas e Pilotos, 01
ponto; MVP 53697/2019, Marlon Herbert Konzen, Campeonato de Paraciclismo Categoria H3, 01
ponto; MVP 53696/2019, Adriano dos Santos Monteiro, Campeonato de Paraciclismo Categoria
H2, 01 ponto, e mantendo a inabilitação das licitantes: MVP 50932/2019, Patrícia Nogueira da Silva,
documentação  incompleta:  não  apresentou  Certidão  Negativa  Municipal  e  comprovante  de
endereço;  MVP 53983/2019,  Ana Paula  Assmann  Chies,  documentação  incompleta:  apresentou
Plano de Trabalho incompleto; MVP 54332/2019, Associação Atlética Bola Sete,  documentação
incompleta:  não  apresentou  Certidão  Negativa  Municipal;  MVP  53065/2019,  AGAFUC  –
Associação  Gaúcha  de  Futsal  para  Cegos,  inviabilidade  de  prazo;  MVP 48900/2019,   Anadir
Silveira de Lima,  inviabilidade de prazo; MVP 54244/2019, Paulo Cesar de Souza, documentação
incompleta:  não  apresentou  Certidão  Negativa  Municipal  e  documentos  da  competição;  MVP
54353/2019,  Associação  Municipal  de  Basquete  de  Desporto  de  Canoas  -  AMBASCAN,
documentação  incompleta:  não  apresentou  Certidões  Negativas  Municipal,  Estadual,  Federal  e
Trabalhista,  não apresentou Ata e Estatuto da entidade;  MVP 54365/2019, Juciane Machado de
Oliveira,  documentação  incompleta:  não  apresentou  Certidão  Negativa  Municipal;  MVP
54077/2019,  Associação  Esportiva  Porto  Alegre  Bulls,  apresentou  documentação  com endereço
divergentes.  Outrossim, solicitamos que,  com a homologação da presente Ata de julgamento
dos recursos, também ocorra a homologação do certame. Encerra-se a sessão e a presente ata
segue, devidamente assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitações. x.x.x.x.x

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Decreto Municipal nº. 139/2019

ANO 2019 - Edição 2074 - Data 12/08/2019 - Página 10 / 45